
QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 4

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 DE SETEMBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432937
PORTARIA N° 062 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012

NOME: JOÃO FIGUEIRA BATISTA
CARGO: Engenheiro Agrônomo
TRIÊNIO: 06.07.2009 a 05.07.2012
PERÍODO: 02 meses

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432976

Contrato: 2012-068
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 22 (NA QUANTIDADE DE 01) E 
ITEM 25 (NA QUANTIDADE DE 01) DO PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2012
Valor Total: 34,880.00
Data Assinatura: 04/09/2012
Vigência: 04/09/2012 a 03/09/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0306000000          
Federal
20601134863930000    449052 6101000000          Estadual
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: R Mal Floriano, 1135
CEP. 96015-440 - Pelotas/RSTelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433066
PORTARIA Nº 106  DE 04 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/305870,
R E S O L V E:
Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância Investigativa, 
composta pelos servidores ALBERTO COSTA PEREIRA, 
matrícula nº 13110/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA, matricula 
nº 349631/2 ocupante do cargo de Agente Administrativo e 
FLAVIO PINHEIRO VIANA, matricula 18066/1 ocupante 
do cargo de Engº Agrônomo, lotados neste órgão, para sob a 
presidência do primeiro, apurar fatos constante do Processo 
nº 2011/30587, o qual verifi ca o extravio de bens patrimoniais 
pertencentes a esta Secretaria.
Ar. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 04 DE SETEMBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 107 DE 05 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora MARIA DE FATIMA NOGUEIRA 
BENTO, matricula nº 11134/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativa, lotado nesta Secretaria de Estado de 
Agricultura, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta Por Cento) a contar de 01/09/2012, 
considerando a exclusão da G.T.I. Através da PORTARIA Nº 105 
de 04/09/2012, publicada no DOE. Nº 32.235 de 05/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 05.09.2012.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433132

PORTARIA: 487
Objetivo: Dar apoio ao Engº Agrº FLÁVIO PINHEIRO VIANNA, 
para supervisionar o Convênio nº 039/2012 celebrado com o 
Instituto Açaí.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
240071/NELSON ANTONIO DE SOUZA (Vigia) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432813
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA N° 4027/2012-ADEPARÁ, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2012.

Servidor: MAURO AUGUSTO FADUL NEVES
Mt. 5861870/3
Período: 17/08/2012 A 26/08/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 4028/2012-ADEPARÁ, DE 05 DE 

SETEMBRO DE 2012.
Servidor: JOAO LUIS LOPES DA SILVA
Mt. 57175451/1
Período: 13/09/2012 A 12/10/2012
Triênio: 2006/2009
Portaria n° 4029/2012-ADEPARÁ, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2012.
Servidor: VINICIUS PINTO SAVINO
Mt. 54187578/1
Período: 15/09/2012 A 14/10/2012
Triênio: 2007/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 4030/2012 - ADEPARÁ, 05 DE SETEMBRO 

DE 2012.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2012/412702, de 27 de agosto 
de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 2853/2012, de 
25/06/2012, publicado no DOE nº 32186 de 27/06/2012, que 
concedeu licença prêmio ao servidor LEONIDAS PARRY DE 
CASTRO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433096

Dispensa: 26/2012
Data: 12/02/2012
Valor: 12,000.00
Objeto: É a locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ em 
Jacundá - PA, contemplando, para o período de 12 (doze) 
meses
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições dos incisos 
II e VIII, do Art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036  0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BERNARDINO BATISTA DE PAULA
Endereço: TRAV. TIRADENTES, Bairro: CENTRO, 113
CEP. 68690-000 - JACUNDÁ/PA
Telefone: 9132101119
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433122

PORTARIA N.º 225/12 de 04-09-2012. Artigo Primeiro: 
CONCEDER Licença ao servidor Edilson dos Santos e Silva, 
matrícula nº 5831563/1, Assistente do Registro Mercantil, 
no período de 10-08-2012 a 17-08-2012, por motivo de 

falecimento de seu genitor ocorrido no dia 10-08-2012. Artigo 
Segundo: Esta Portaria entra em vigor nesta data retroagindo 
seus efeitos funcionais a partir do dia 10-08-2012. JOSÉ 
ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432696

PORTARIA Nº 410 /2012 – GAD
Conceder FÉRIAS, aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de OUTUBRO/12:

Diária NOME P.AQUISITIVO P. de GOZO

2013444/1
Ana Izabel Mendes Pantoja

02/01/11 a 

01/01/12

01/10/12 a 

30/1012

57216337/1
Iraneide Gadelha de Oliveira

01/05/11 a 

30/04/12

01/10/12 a 

30/1012

55589804/1
José Ribamar Cardoso da silva 

Junior

02/07/11 a 

01/07/12

01/10/12 a 

30/1012

54196757/1 Rogério Damasceno Ribeiro
03/04/11 a 

02/04/12

01/10/12 a 

30/1012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de setembro de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRUIGUES DA COSTA
Presidente

ANUÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432736

PORTARIA Nº412/2012-GAD
Conceder, a partir de SETEMBRO/2012, aos empregados 
abaixo relacionados, Gratifi cação Adicional por Tempo de 
Serviço – ANUÊNIO:

Nº NOME MATRÍCULA ADMISSÃO
DATA FINAL

ANUÊNIO
COTA

01 Elizabeth Correa da 

Silva

57202224/1 01/09/2008 31/08/2012 4%

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de setembro de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

PLANO DE CARREIRA, CARGOS E SALÁRIOS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433039

PORTARIA NO 409/2012 - GAD
Tornar público o resultado do reenquadramento de empregados 
após a aplicação dos critérios estabelecidos pelo Plano de 
Carreira, Cargos e Salários (PCCS) desta Companhia, a contar 
da admissão de cada empregado, como segue abaixo:

Nº Matricula Nome Admissão
Data da

Promoção

Cód. 

Cargo

Refe-

rência

De:

Refe-

rência

Para:

01 5080525/2

Conceição 

Silva da 

Silva

01/09/2006 01/09/2012 4242 30 31

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de setembro de 2012.MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES DA COSTA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433085

PORTARIA: 414/2012
Objetivo: Participar da Feira de Turismo Top Resa em Paris.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARIS/FR - FRANÇA<br
Servidor(es):
54197882/ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA FILIZZOLA (Gerente 
de Inteligencia de Mercado) / 8.5 diárias (Completa) / de 
15/09/2012 a 23/09/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA


